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R E S E N H A   D E   C O N J U N T U R A

IMPORTAÇÕES – Agosto/2013

Em agosto de 2013, as compras externas capixabas atingiram US$ 630,72 

milhões, redução de -6,40% na comparação com as compras do mês 

imediatamente anterior.

s dados da Secretaria de Comércio Exterior O(SECEX), trabalhados pelo Instituto Jones dos 

Santos Neves (IJSN) mostram que em agosto de 2013 

as importações apresentaram redução de -6,40% na 

comparação com o mês anterior, e atingiram valor de 

US$ 630,72 milhões. Na comparação com o mesmo 

período do ano anterior, a redução foi de -21,82% 

(Gráfico 1 e Tabela 1).

Apesar da redução no total do valor importado, entre 

os dez principais grupos de produtos da pauta (que 

somados representam quase 60% das compras), 

sete apresentaram aumento em relação ao mês 

anterior: Máquinas e equipamentos de uso geral 

(+68,53% no valor e +79,10% no volume), Carvão 

mineral (+10,41% no valor e +32,67% no volume), 

Tecelagem, exceto malha (+33,72% no valor e 

+34,13% no volume), Produtos de borracha 

(+13,63% no valor, porém -2,45% no volume), 

Máquinas e equipamentos p/ extração mineral e 

construção (+19,32% no valor e +18,26% no volume), 

Artigos do vestuário e acessórios (+53,02% no valor e 

+38,64% no volume), e Bebidas alcoólicas (+3,82% 

no valor e +10,97% no volume). Já as reduções, na 

comparação mensal foram em: Automóveis, camio-

netas e utilitários (-3,84% no valor e -7,77% no 

volume), Equipamentos de comunicação  -9,14% no 

valor e -8,20% no volume) e Laticínios (-13,76% no 

valor e -32,49% no volume) (Tabela 1 e Tabela 2).

Os usos dados a esses produtos podem ser analisados 

no Gráfico 2.

Apesar da redução nas importações capixabas totais 
em agosto de 2013, a participação no total importado 
do país aumentou, na comparação com o mês anterior. 
Em julho as importações capixabas representaram 
2,97% do total do país e em agosto esta participação foi 
de 3,13% (Gráfico 3).

Em relação às origens das compras capixabas, a China 
figurou na primeira posição do ranking dos principais 
países vendedores com 24,56% do total, sendo que os 
principais produtos enviados ao Estado foram 
Tecelagem, exceto malha (20,12%), Equipamentos de 
comunicação (10,01%) e Artigos do vestuário e 
acessórios (8,26%). Em segundo lugar, os Estados 
Unidos (19,76%) vendeu ao Estado principalmente 
Carvão mineral (22,68%), Máquinas e equipamentos 
de uso geral (19,79%) e Aeronaves (8,67%). Em 
terceiro lugar ficou a Coréia do Sul (6,60%) que vendeu 
ao Estado, principalmente, Automóveis, camionetas e 
utilitários (79,90%). Em quarto lugar ficou a Alemanha, 
com 5,85% do total vendido ao Espírito Santo. Da 
Alemanha, o Estado comprou, principalmente, 
Máquinas e equipamentos de uso geral (25,12%), 
Automóveis, camionetas e utilitários (18,02%) e 
Caminhões e ônibus (10,68%). Esses quatro países 
representaram juntos mais de 56% das origens das 
compras externas capixabas de agosto de 2013 
(Tabela 3 e Gráfico 4).
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Tabela 1 - Pauta de importação do Espírito Santo – US$ milhões
Agosto de 2013

Fonte: SECEX/MDIC.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN.
*Classificação CNAE 2.0 - Grupo.

Produtos*

Tabela 2 - Pauta de importação do Espírito Santo – Mil toneladas líquidas
Agosto de 2013 

Fonte: SECEX/MDIC.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN.
*Classificação CNAE 2.0 - Grupo.

Produtos*
2013 2012

Ago Jul Ago Mensal Interanual

Variações %

2013 2012

AgoPart % Ago Jul Ago Mensal Interanual

Variações %

Total

Automóveis, camionetas e u�litários

Bebidas alcoólicas

Carvão mineral
Equipamentos de comunicação

Máqs e equips de uso geral

Tecelagem, exceto malha

Produtos de borracha

La�cínios

Máqs e equips p/ extração mineral e construção

Demais

Automóveis, camionetas e u�litários

Ar�gos do vestuário e acessórios

Ar�gos do vestuário e acessórios

Carvão mineral
Equipamentos de comunicação

Máqs e equips de uso geral

Tecelagem, exceto malha

Bebidas alcoólicas

Produtos de borracha

La�cínios

Máqs e equips p/ extração mineral e construção
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13,32 84,00 87,35 98,98 -3,84 -15,14

7,78 49,04 29,10 19,58 68,53 150,46

7,52 47,44 42,97 109,00 10,41 -56,48

5,76 36,32 39,97 38,58 -9,14 -5,86

5,48 34,55 25,84 28,28 33,72 22,15

4,35 27,43 24,14 29,02 13,63 -5,48

3,85 24,28 20,34 42,00 19,32 -42,21

3,04 19,19 12,54 17,89 53,02 7,26

3,01 18,96 18,27 18,62 3,82 1,84

2,85 17,99 20,86 14,71 -13,76 22,29

43,05 271,52 352,49 390,08 -22,97 -30,39

100,00 630,72 673,87 806,75 -6,40 -21,82

7,42 8,04 9,38

7,29 4,07 3,13

364,45 274,71 609,80

0,28 0,30 0,23

6,65 4,96 4,75

5,49 5,63 5,38

3,00 2,54 6,19

0,84 0,61 0,89

24,01 21,64 21,99

5,01 7,42 4,73

-7,77

79,10

32,67

-8,20

34,13

-2,45

18,26

38,64

10,97

-32,49

-20,97

133,18

-40,23

22,16

39,99

2,09

-51,48

-5,27

9,20

5,88

Países
2013 2012

AgoPart % Ago Jul Ago Mensal Interanual

Variações %

Tabela 3 - Mercados de origem das importações do Espírito Santo – US$ milhões
Agosto de 2013

Fonte: SECEX/MDIC.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN.

Total

Estados Unidos

China

Coréia do Sul

Alemanha

Reino Unido

Itália

Uruguai

Argen�na

Japão

Espanha

Demais

24,56 154,89 136,37 213,25

19,76 124,61 141,52 117,87

6,60 41,62 47,08 71,32

5,85 36,93 41,59 48,11

4,69 29,58 22,97 26,78

3,72 23,49 33,09 29,39

3,12 19,71 24,98 13,61

3,07 19,36 25,02 19,31

2,81 17,70 18,83 9,63

2,77 17,45 20,28 7,04

23,05 145,39 162,13 250,44

100,00 630,72 673,87 806,75

13,58

-11,95

-11,58

-11,21

28,77

-29,02

-21,13

-22,63

-6,00

-13,93

-10,33

-6,40

-27,37

5,71

-41,63

-23,25

10,48

-20,09

44,76

0,24

83,84

148,05

-41,95

-21,82
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Gráfico 1 - Importações do Espírito Santo 
Meses de 2010 a 2013 – US$ Milhões

Fonte: SECEX/MDIC.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN.

2010 2011 2012 2013
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Fonte: SECEX/MDIC.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN.

Gráfico 2 - Principais produtos importados x categorias de uso
Agosto 2013 - Participações %

Bens de capital Bens de consumo não-duráveisBens de consumo duráveis

Matérias-Primas e Produtos IntermediáriosCombustíveis e Lubrificantes

Automóveis,
camionetas e

u�liários

Carvão
mineral

Equipamentos
de 

comunicação

Máqs e
equips de
uso geral

Tecelagem,
exceto malha

Bebidas
alcoólicas

Produtos de
borracha

Ar�gos  do
vestuário e
acessórios

La�cíniosMáqs e equips
p/extração
mineral e

construção
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Fonte: SECEX/MDIC.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN.
* ND - Não declarada

Gráfico 3 - Participações % das UF’s no total importado pelo país
Julho e agosto de 2013
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Fonte: SECEX/MDIC.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN.
*Classificação CNAE 2.0 - Grupo

Gráfico 4 - Principais grupos* de produtos das principais origens
Agosto 2013

China

Automóveis, camionetas 
e u�litários

Demais

Estados Unidos

Tecelagem, exc.
malha

Máquinas e equip 
de uso geral

Equipamentos 
de comunicação

Ar�gos do vestuário
e acessórios

Demais

Alemanha

Caminhões e ônibus

Automóveis, camionetas 
e u�litários

Coréia do Sul

Carvão mineral

Máquinas e equip. 
de uso geral

Máquinas e equip. 
de uso geral

Produtos de borracha

Aeronaves

Demais
Demais

25,12

18,02

10,68

46,19

20,12

10,01

8,26

61,61

79,90

4,82

3,58

11,70

22,68

19,79

8,67

48,85
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